Hanc Hyelam esse arbitror: de qua Herodotus in Clio
sit ait. Hyela ciuitas est, quam phocenses Rhegium
cum liberis & uxoribus pertinente in agro Oenotriae
considerunt. Non in Rhgio agro, qui ad Metapnum
atram prope Taurianum protenditur, urbes conde-
runt Phocenses. His Bonifati caseus lundatissimus. Vbi
& pulchra ostium greges sunt, sit & viuen & feri-
cum nobile, ac fucus optima. Ad mare Lampetes pro-
montorium est Termei sinus initium, distat a Blanda
m. p. sex. Miliario ab eo statio est. Meminit de hoc
promontorio lampete lycopron, ut alibi dicemus.
Supra est Melitium ciuitas olim Episcopalis sedes,
sed in Marcum translata, a nitiis, uniuersitate bonitate
diba, adito loco Tempsa quondam appellata, prater
quam Isaurus fluuius excurrit. Abest a freto m. p.
sex. Hic arx est natura inde manu munissima, & ur-
bi incumbit. Est quidem actissima urbis ab Auxo-
niis condita Homeris & Lycophronis, aliorumque poe-
tarum preconia clara. De qua ita Strabo libro sexto
scribit. Alia prima urbs Brettia Tempsa, quam
Auxoniis considerunt, nosira autem atatis homines
Tempsam etiam vocant. Post illas eam habuerunt
Thoanis Comites Etolii, quos eiecerunt Brettij. Propri-
Temesam, Sacellum est oleastris circumscriptum, Polite
Vlyxis socio dicatum. Quicm barbarorum fraude tri-
cidatur, grates excitatissimas tradunt. Adeoque extra
re proserbum: heroem Temese ingravere sibi dieas ne
mo. Locensibus autem Zephyris ipsa arbo potissimum.

Euathy-

Eulymenes Fabulantur pugilem, postquam ad eum de-
scendisset, uictorem evasisse pugna, atque ut frumentos
ab eo tribuere absoluere coegerent. Huiusque Temese
potam meminisse aint, non autem illius, quo in Cy-
pro est Temese. Nam uero modo dicitur, quod ad
Temesam ararium est. Et erisodmarum locus ostenditur
qua hisce defecere annis. Quod autem Strabo hanc
primam a Lao Brettia urbem dicat, de claris quidem
urbibus intelligit, nam & ipse Cerillas prope Laum,
& Plintus, itemque Melia Blandam inter Laum, & Te-
mesam ponunt, item Strabo ipse Temese Terinam pro
xitam scribit, quem multum abest, inde in maritimam
oram. Hipponium, & Medeanam & Scylicum tantum
scribit. Meminit de Temese Quid. Fast. libro quinto.
Vbi ait. Rursum aquam tangit. Temese aque concrepat
era. Et alibi. Et quamvis aliquis Temesae remuneret
era. Et dictis. libro septimo Medeam sic facit lo-
quentem.

Te quoque luna traho quamvis Temesca labores
Aera tuo minuant.

Et lib. xv.

Temesique metalliz. Leucosiamque petiit.

Item statius Syl. libro primo.

Et quis se totis Temese dedit h. suffici metallis.

Et rursum.

Nusquam Temesca notabis era.

Et Homerus Odyss. libro primo.

Pallas ipsa Telemacho,

Nunc autem sic cum nati denui & sociis,
Nangans nigrum mare ad alienigenas homines,
Ad Temeshim aris gratia, duco autem nigrum ferrum,
Est lycophron in Alexandra de Menelao loquens ait,
Dona dedicauit uirginis spoliatrixi,
Minerva Temesiam crateram & elipeum,
Quibus super uerbis Iacius interpres ait, (ter.
Temesia urbs est Calabriae in qua optima era effodiun-
Huc etiam post Troianum excidium concessere pho-
censes socii Schedi & Epistraphi. ducum Phocensium,
nullum scribit, qui ait.
Naboliorum uero in Temesam filiorum,
Name peruenient, ubi Lampetes,
Hipponi uerticis ad mare promontorium
Asperum uergit, contra autem Crissa fines,
Crotoniatam mari oppositum saltum,
Bonum arabant accuto uomere.
Super quibus uerbis Iacius ait, Nasboli filius fuit
Ephorus, cuius filii fuerunt Schedius, & Epistraphus
Phocensium duces, qui apud Troiam casi fuerunt.
Post autem Troia expugnationem, illorum socii in Ita-
liam pulsi, Temeshim incoluerunt, que cuitas est Cala-
bria, que generofum aurum habet, que nunc Temesa no-
catur, quā Lycophron nunc Temesum, nunc Temesam
nominat. Lampetes est promontorii iuxta Temesam &
Lampetia urbs. Hipponis est Italiae urbs & promonto-
rium. Vbi Crissa urbs est Phocensium a Crisso Pan-
opei fratre condita e regione Crotonis. Meminit de Te-
mesia

messi Ptolemeus & Mela, de qua plura Calimachus.
Alii Temesia Colonia ciuium Romanorum, ut Lixius bel.
Mai. libro quarto auctor est, deduxit, inquit anno L.
Cornelius Merula, Tempسانus ager de Brettis ca-
piuere. Eam pradari solitus erat uerres, ut Cicero
in uerrem ipsum aitione quintā scribit: Meminit &
aitione septimā de tempسانo incomodo. Ex hac fuit
I. Tempسانus Roma prætor. Fuit Tempسانes Epis-
copalis, que, ut dixi, in Marcum translata est, aut
certe marcensi adiuncta. Hilarius Episcopus Tempسان
interfuit Synodo Romana quarta, que sub Aga-
thone Papa celebrata est. Et Abundantius Epis-
copus Tempسانus interfuit Synodo Constantinopolita-
na sex & sub Agathone. Signabant in uomo Tempسان
i templū cum editio. & exposito poltem in scrip-
tione greca Tenebat. Hic præclarissimum uinum
uascitur, quod Plinius libro quarto decimo inter ce-
tera Calabria uina landat, sunt, & ola & mella &
serica clara, ager hic frumenti & aliarum frugum se-
rax est, poma omnis generis sunt. Aer Glandus est,
fit in agro hoc gossipum, legitur manna, nescitur gy-
psum, & lapis phrygius, fit usci copia ingens, sunt
cal-meta et silice glandifera ad porcos aleandos con-
mode, & silice addomorum tigna, & narium fabri-
cam apte, præstant & opima gregibus armentisque
pascu. Supra Temesam in p. quatuor Virginum
oppidum est, Rogianum vulgus vocat primis literis im-
munitis, uorga olim dictu. Petusium quidem est, sed

an ab Axiomis, ab Oenotrijs conditum sit, compertum non habeo. Meminit huius urbis Linus, quem cum alijs quibusdam ad Romanos, ut ostendi, redisse scribit. Vergianus ager frugifer est, fuit & vina & melia clara, Legitur manna, sit & fructum nobile. Texantur vergis panis, quales texuntur Mirani. Exim s. Marci est Marecum canticas fedes epis. opalis Tempse sufficta.

S. Marci

A gentianum Argentarium olim, dicta, quoniam cum Vergis alijsque quibusdam ad Romanos redisse Linus tradit. In ade Episcopali sanczionem martyrum Seantoris, Viatoris, & Cassiodori & Dominicae eorum martis corporaque sunt, qui huius urbis cives sive meminit horum Vuardus in martyrologio Ivo. Hanc episcopalem sedem Maximos Siculus mesienio Archiepiscopo olim subieccam fuisse insulæ nimis nugatur. Urbem hanc Fallonum flumen præterfuit, nec longè Malosa flumen alter fluit, qui solo nō miscetur. Ager hic uberes fructus refert, fuit una & ola non vulgaris, & fructum nobile, legitur manna, exciditum lapis molavis, nascitur silex. Extant castaneta & silva glandifera ad poros aedos commode sunt, & silvae ad domorum tigna & navium fabricam aptæ, præstatu ubera gregibus gabula, & cubilia seris, nec defant praedaria ancupia, sunt & in hoc agro pagi. Cernication, Casaleatum, microsanum, canalatum, circium, Lacobum castellinum, martinum & dominica. Inde est, figurans castellum, quod Calabriges fluvius torenianus ubi præterfuit, qui Syba,

rim

et invenit. Exuberat Castaneis insulis, sunt, & silvae ad domorum tigla ac reliqua utensilia & ad namum fabricam aptæ, sit usit in gens copia, prouenit in lagi mensi agro ingens fragarum copia. Nascitur lapis phrygus. Oppidani ligneis usus conficiendis nam operam Calabrites fluvius fagi mensim agrum a marcenisi distinxiant, propè fagi. num slocium Iocium: uers est, in hoc agro Albani populi in tuguriolis habitant. Hic gypsum clapide coquuntur. Ad mare Cetaro traenem oppidum est adito loco super saxum situm muri incumbit, quod eisdem nominis fluvius adlabitur, Lampetia olim dictum a Lampetia forore Phacontis condita, cuius memini Lycophron, & Polibius libro tertio decimo referente Stephano a qua gente lampetensis & lampeticus, unde lampetens sius, abest a lampete promontorio m. p. sex. Meminit & urbis huius Pomp. Mela itemque Plinius licet quidam mendosæ Lampetia legant. It e natale est, ubi naues Trenes fabricantur, olat optimi copia, & fons laudatissima sunt, coquuntur gypsum clapide. Nascentur utex, & feniens marius. Accuraro ad quartum lapidem Vardia castellinum est montis vertice pa-
Eubetia lsum a mari semotum cum balneis non vulgaribus, a transmontanis habitatum. Hi bilinguis sunt, nam sua, & latina lingua utuntur. Sed super a transspada-
ni gallis Luterana heresi sui sceleris perdere penes, nam omnes ferunt am supendio finierunt. In hoc agro gypsum nascitur. Extant & glandifera Syl-

G 3 82.

Fiscaldo. *ea.* Nec longe est Fiscaldum castellum alterum. Vbi
 saccharum fit, & mel ac mimum non ex nobis. Nascitur
 & lapis phrygius. Supradicte Hericulum oppidum
 quod vulgus corruptè Lataracum appellat. Quod unit
 cum alijs quibuslibet ad Romanos rediisse Linus astruit.
 Ager ble frumenti & aliarum frugum ferax est, sicut
 una, ac lina, cannabis, & serica & fructus optimi,
 ex quibus castaneæ ex insulis arboribus landantur, sive
 & xilon. Nascitur Gypsum & silex. Prope est Tora-
 num oppidum cum spectato remeto. Hanc Dapennam
 esse arbitror, quam cl. alijs multis ad Romanos rediisse
 Linus tradit. Hic signata opera sunt, in hoc agro ea-
 dem sunt, quia in Lataraci agro. Torani agrum Tur-
 bidus fluvius a Marci agro dispescat. Nec longe Regi-
 na oppidum est edito loco Herinum olim appellatum
 ab Oenotriis conditum. Hermann, aut apud Stephanum
 Hecatus, Oenotrorum urbs est mediterranea.
 Iuxta perditum flumen labitur, & inde Neia fluvius
 alter fluit. Fit hic optimi olei copia, nascitur alba-
 strites, & sulphur, & silex, & nitrum, eos aquaria
 & olearia, lapis molaris sum, & olearius. Inter legu-
 ma maxime landantur ciceræ, prouenit Terebinthus.
 Est & ager hic frumenti & aliarum frugum ferax.
 Qym finetum flumen a Toranensi agro distinguit.
 Mont' Atif. Deinde est Mont' Atif, iuxta civitas Uffigium alio dictum,
 qnd simul cum alijs munitis ad Romanos rediisse Linus
 scribit, sedes Episcopalis que consentanea iuncta est.
 Hic nobile emporium in annos singulos celebratur.

Sit Serici optimi ingens copia. Texantur pamni seri-
 ci, & scandinei. In hoc agro nascitur alabastrites, &
 lapis molaris fragmentarius & olearius, & sulphur
 orum & calchantum & plumbum. Iuxta tunc centum
 micum Salfossile nascitur, est in hoc agro Roilus si-
 ens. Agrum hunc Mantianus & septimus amnes pi-
 scidenti irrigant, qui Crathi miscentur. Nunc ad fre-
 tum redendum est. Vbi Paula oppidum est cum son-
 tenobili quod eiusdem nominis fluvius præterfluit,
 diu Francisco minimorum ordinis fundatore inclitum
 Patycos olim, dictum ab Oenotrii conditum, ut Ste-
 phanus fert, incola patyca. Est a Cetraro m. p. duo-
 decim. Ortus est diuus Franciscus, ut de eo, ut par-
 est, aliquid dicamus a partu uirginico anno Mcccc xv.
. Fran.
La Rauli.
Vita.
 honestus parétabus ac Christiane fidei cultoribus hand-
 sanè sine futura sua sanitatis portento. Nam ea nocte
 & hora, qua conceptus est, uisa fuit super parentem
 domum trabs ignea. Qui duodecimam annos agens
 cum parentibus Assisium umbrie ubem religionis gra-
 tia duci Francisci Assisi corpus neneratus pevit.
 Inde in Calabriam reversus diuino insinuò iuxta pro-
 pheo dictum. Ecce elongati fugiens & mansi in soli-
 tudine, patriam amplius ingredi renuit, sed hominum
 eorum consuetudinemque declinans secessum delegit.
 Vbi diuino cultui ingiter die ac nocte impiger versa-
 batur, ieiunijs, uigilijs, obsecrationibus & contem-
 plationibus incurvab. Mansit autem hunc in modum
 "torum quinquennium. Subinde simulatque excessit

ex ephesis unde viginti annos natus canobitar ad herennum, facta sibi prius a Consentino antisite copia, admittere cepit. Ac preter cetera, cibis etiam corporis laboribus operam uerabat: ita ut nulla uel momenti intercapedo interciperetur, quin & sibi & alijs frigi plurimum esset. Erat nimisrum cimborum virtutum specimen. Eius uultus uerum pra se numen serbat. Pedes totos suos uita tempore nudos gessit. Signis plurimis fuisse. Quippe qui plerosque uita funebres ad uitam, lepra aliisque ulceribus & langoribus confectos ad pristinam secundamque ualeitudinem reuocauit. Luminibus captis usum, auribus auditi restituuit. Sape ignem nudis pedibus ille sus calcavit, calcariam ardensem & ruinam minantem nudis pedibus ingressus, nudis manibusque rueret firmavit. Demonibus obsecros liberavit. Nec propheticis munere caruit: nam diuino afflatus spiritu pleraque praeconuit. Sape plures dies ac noctes mansit impastus. Sanctam quadragestatam totam absque cibo potuque transgevit. Carnes nunquam comedit, quicquam suis Canobitis carnibus, ovijs, & lactariisque infirmitatis tempore excepto, & cum consulente medico, penitus interdixit. Eius sanctitatis nomen ad Ludouicum Galliarum regem cum pererebuisse, omni posthabita cunctatione rex ipsum summa ueneratione ad se se accessit. At ille non nisi sexti quarti sennarii presulis insu ad eum accessit. Obiit diem sicut Turone Gallie Senio confectus unius & nonagesimum annorum agens anatali domi u-

co am-

to anno M D VII. quarto Non. Aprilis Iulio secundo Pontifice, die vero & hora qua Christus probumam generis salutem, paracenes inquam & hora nona expirauit, id est more Romano horas a solis occasis precedentis diei usque ad occasum sequentis numerando hora uigesima prima, ut etiam in euangelio sinea liquet. Sui pridem suis diem, quo è uita hac excessit, suis alumnis Christi exemplo quam humiliter pedes lauit, Eucharistiae que uiaticum multis abortis lachrymis suscepit. Qui a Leone decimo post Christum natum anno M D xix. in numerum sanctorum relatus est. Sed de die Romano in Dig. scribitur, & de horis martialis libro quarto. Paulæ clara uina sunt, & dulce, uernatum dilectum, & austrum, laudans cepurica. Finis & signa opera, e quibus phiale & olla tundantur. Erat hic palma frugifera. Sed agitata uento corruit. In hoc agro lapide molaris exciditur frumentarius & olearius. Mare hoc pesculatione est, in quo terriculis ingens plicata copia, necnon & corallium capitur. Post Paulam fluvius labitur Tynnaria dilectus, quod contra tynnorium captura fieret. Inde leudus fluvius alter mare iauit. A Paulam p. quatuor Nictum oppidum, sit edito loco muri incubens, quod nictorem significat. Hic clarissima uina sunt dulcia uernata dicta, & fucus optima, tundantur & perficiuntur, & ollaris uia, plerique fructus prequoicuntur ut putoles ager hic frugifer est. In quo etiam lapides molares extinxerit frumentarius & olearius. & eos aqua-

G 5 ria

ria. Nascitur gypsum & silex. Fiant palumborum & ali virium avium ancipia numerosa. Ex hoc oppido fuit. Nicolaus discipulus Francisci Pauli. vii socius integrus ac sancte vite vir. Post oppidum Mosa fluvius latitans. Insens est Arintha oppidum inter duos amnes Emulam & Ariachae sordum ab Oenotriis conditum ut Stephanus refert, distat a Nineo m. p. octo. Hic signata opera pulchra sunt & presertim olla coquinaria & olearia. In hoc agro prater cetera ingens cicercul arum copia fit, item gossipium, legitur manna. Nascuntur eos aquaria, & silex & magnesia. Est ex sile pagus. Deinde est castellum francum oppidum edito loco Pandosia olim dicta, quoniam Oenotrii condiderunt. Quia Oenotrorum regia fuit, quem Acheron amnis, quem capaniatum vocant preterfluit, a quo, att Plinius, oppidani Acherontini. De qua Strabo libro quinto ita scribit. Supra Consoniam paululum Pandosia est nolidum propugnaculum, ubi Molossorum rex Alexander trucidatus est, Dodoneo deceptus oraculo, Acherontem atque Pandosiam canere habente, cum similis appellationis loca in Thesprocio monstrarentur agro. Triuertex atque ipsum est propugnaculum, cui Acheron amnis preter fluit. Alind insuper frandavit oraculum. Pandosia perdes populum quandoque triserTEX. Credidit enim hostium, non suorum etiam oslenitari. Oenotrorum quoque regiam regiam fuisse Pandosiam memorie proditum est. Fuit Alexander a Tarentinis in Italiam accitus, quo ipsis aduersus Brettios operam ferret, nra

Taren-

Tarentini per se Brettiorum potentia resistere non ualibant. De quare Iustinus libro duodecimo ex Thogo Tompero iustit. Alexander rex Epiri in Italiam a Tarrentinis auxilia aduersus Brettios precantibus sol citatus, it & cupide projectus fucrat, it in divisione orbis terrarum Alexandro Olympiadis furoris sue filio oriens, & sibi occidens forte contigisset, non multorem rerum materiam in italia, Africa Siciliaque, quam ille in Asia & Persia habiturus. Hunc accedebat, ut sicut Alexander magno delphica oracula insidias in Macedonia, ita hic & responsum Dodonei temis urbem Pandosiam, amnemque Acherontem predixerat, que utraque cum in Epiri essent, ignarus eadem & in Italia esse ad declinanda factorum pericula peregrinans militiam cupidus elegerat. Gessit enim Brettis bellum, sed iuxta urbem Pandosiam & flumen Acheronta non prius fatalis loci cognito nomine, quam occideret, interficitur. Morumisque non in patria fuisse sibi periculosa mortem, propter quam patrum fugerat. Corpus eius Tiburi publicè redemptum sepulture tradiderunt. Id idem Linus ab urbe condita libro ostiatio scribit. Hanc urbem aliquando Lucanorum fuisse Theopompus apud Plinius tradidit. Signabant Pandosii in denario Appollinem, & ex postico tripodem. Hic ingens serici copia fit. Nascitur in hoc agro gypsum, & silex. Non longe cyterium oppidum est, quod ceteris immutatis Cyriantum vulgus appellat, ab Octoviro conditum. Cyterium ait apud Stephanum Hec-

tens,

teus, Oenotriorum urbs est mediterranea, a qua oppidant Cyterini. Situm est edito loco in radicibus Apennini, cui mons sublimis nominet Cacutus ab alto cacumine dictus, nobilibus ac salubribus herbis apparet. In hoc monte bolum nascitur haud ignobile, & fragarior copia ingens. Inde est Consentia civitas nobilis diuina pollens & uetusissima inter Crathim & Basenum amnes ab Auxonii, aut certe ab Oenotriis conduta. Nam, ut dixi, ante Oenotrii & Peuentium Calabriam aduentum, Aschenazi posteri, Auxones sine Auxonii a Greecis dicti uniuersam regionem, urbes in ea raro tamen condentes incoluerunt. Inde Oenotri aduenae, iobes in ea crebras extruxerunt. Post uero Tritionum excidium, prater alios Graecos, Phocenses & Philesctes, multas urbes in ea condidirunt. Est Consentia declivi loco sita. Septentrionem spectans, atque a Niceto idest Tyrrhenio mare m. p. duodecime distans. Ab arte ad orientale insque fuctum nullis est amoenissima ad xl. m. p. longitudinem. Crathi flumen nobile & pescuento, de quo alibi plura, alijsque plurimis fluminis, qui Crathi inuenientur, prigatu, ac crebris oppidis in speculis collibus que sitis ac nullis inuidice cinta. Nam parte leuè sunt Domianicum, Menecima, Caroleum. Pandosia, Arinthia, Monsalium, Regina, Lataracum, Toranum, Marcum, Rogianum, Pagiganum, Tarsta, Terranou, & Albanorum. ita complures. Parte uero dextrè sunt Castionum, Lutum, Rose, Aera, Besidie, Terranona, & uidelicet

Albanorum

Braggii insito. mox latitudine Regum
in alijs

Albanorum uici frequenter. Que nullis rerum omnium libertate referta est, nam frumenti & aliuci uel Silginis ex aliarum frugum serax est. Fiant omnis generis fructus optimi in quibus castaneæ & laudantur, non que ex nativis, sed ex insitibus castaneis proueniunt, unde ex insitibus castaneas tulgas appellat. Fiant item hortensiæ non uulgaria, ac uina, olea, melia, lini, canabis, gossipium, Sesama clara, legiæ passim manna. Extant & latræ pabula, atque in planis arcupia, in montibus ueneratione per pulchra sunt. Sunt & Sylvæ glandifera, & sylvestres. Flumini onnes, quibus planicies hic ex utraque parte irrigantur, pisces sunt, in quibus, prater cateros pisces, torrentine capiuntur. Cingitur & utramque Consentia dictio sua subiectis crebris castellis, de quibus mox. Est Consentia sedes Archiepiscopalis cui montaluna sedes adiuncta est. Quam uia ex antiquioribus ecclesiis, regni Sicilia esse Innocentius Papa unus nominis tertius ad Consigerium Episcopum scribens offerit, eius confundines, quod sacris canonib[us] non contrariantur, immunitari nolit. De qua Ioannes Joachimus Abas super Esaiam inquit. Licet opprimi habeat in futurum ecclesia Consentia, que cum Iezu et carmelo, tertio Regum uicina concordat in spiritu, ad eam tempore ac si ad alteram Beethalem angelus sancti consilij dirigetur. Qui filios eius ad interiora solitudinis transferat, & seculares Egyptios tyrannorum suorum derelinquet. Julianus Episcopus Consentius interfuit Synodo Constantiopolitana